Não periódicos 32 633 305 63 008 415

De contratos sem participação nos resultados 12 956 396

De contratos com participação nos resultados 50 052 019 63 008 415

Prémios brutos emitidos de resseguro aceite 0

Prémios brutos emitidos de resseguro cedido 2 765 213

Saldo de resseguro 1 140 957

6. Comissões de contratos de seguro e operações considerados
para efeitos contabilísticos como contratos de investimento ou como
contratos de prestação de serviços

As comissões de contratos de seguro e operações considerados para efeitos contabilísticos como contratos de investimento
ou como contratos de prestação de serviços são analisadas como segue:

As comissões de emissão são cobradas pela Companhia aquando da subscrição de produtos em que o risco de
investimento é suportado pelo tomador de seguro. As comissões de gestão respeitam ao valor cobrado referente à gestão da
carteira de ativos financeiros pela Companhia.

O incremento na variação resulta do aumento da carteira unit-linked.

94 III. Notas Explicativas Integrantes das Demonstrações Financeiras

7. Custos com sinistros líquidos de resseguro
Os custos com sinistros líquidos de resseguro são analisados como segue:

valores em euros

2021 2020

Seguro Direto 128 541 308 130 510 685

   Montantes pagos 128 935 188 127 905 551

   Prestações 128 396 579 127 396 187

   Custos de gestão de sinistros imputados (Ver Nota 13) 538 609 509 364

   Provisão para sinistros (variação) (393 880) 2 605 134

Resseguro cedido (606 499) (1 371 299)

   Montantes pagos (876 917) (1 578 451)

   Provisão para sinistros (variação) 270 419 207 152

Custos com sinistros, líquidos de resseguro 127 934 809 129 139 386

Os custos com sinistros por tipo de sinistro são decompostos como segue:

Custos com sinistros de Seguro Direto (sem imputação)
valores em euros

2021 2020 Variação

Maturidades 40 952 404 32,0% 45 760 764 35,2% -10,5%

Morte / Invalidez 14 703 601 11,5% 13 580 070 10,4% 8,3%

Rendas 1 022 765 0,8% 1 109 399 0,9% -7,8%

Resgates 71 507 971 55,9% 69 295 095 53,3% 3,2%

Outros (177 875) -0,1% 69 482 0,1% -356,0%

IBNR (6 167) 0,0% 186 512 0,1% -103,3%

Total 128 002 699 100% 130 001 321 100% -1,5%

Os custos com sinistros brutos de resseguro diminuíram 1,5% no exercício de 2021 relativamente ao período homólogo do ano
anterior, essencialmente, devido á redução dos sinistros de Maturidades (-10,5%), apresentando o IBNR (-103,3%), e outros (-356%)
reduções de volume embora menos expressivas, os restantes tipos de sinistro apresentaram aumentos no valor dos custos.

No respeitante aos produtos de risco e, analisando o impacto do resseguro nos seus resultados, observamos a seguinte evolução:

Custos com sinistros de Morte, Invalidez e Outros de produtos de risco vs sinistros de Resseguro Cedido